CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES

DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º   34/2025

Henrique Coelho Pettenuci, vereador em exercício, conforme dispõe o

regimento Interno no artigo 142, Indica a Sra. Prefeita Municipal, que

estude a possibilidade de criacao de salas de hidratação/ polos de

dengue, nas Unidades Básicas de Saude

Justificativa: As salas de hidratação ajudariam a desegavetar o

pronto socorro no caso de um aumento expressivo de Dengues no

município, Aparte, o munícipe poderia receber a medicação

endovenosa próximo da sua casa.

Estas salas também seriam disponíveis para recebimento de

medicamentos endovenosa como tratamento de anemias, antibióticos

entre outros. Sendo o custo para sua criação de baixo peso ao cofre

público.

Sala das Sessões, 07 de março de 2025

 Henrique Coelho Pettenuci

Vereador